
○○○ Post Bellum

Výroční zpráva 2019



Milí čtenáři,

zažili jsme otřes. Když píšu tyto řádky, zdá se, 
že koronavirus odeznívá. Převrátil nám naše 
životy. Člověk si uvědomil, že nic není na tom-
to světě jisté, nic není neměnné, všichni jsme 
zranitelní. A záleží na každém z nás. Každý 
může pro druhé udělat něco dobrého. Neseme 
odpovědnost nejen za sebe, své blízké, ale i za ty 
slabší a bezbranné. Koronavirus zákeřně zaútočil 
na nejzranitelnější – na nemocné staré lidi. A o ně 
se přece Paměť národa zajímá. Kromě toho, že 
jsme okamžitě vymysleli zvláštní způsob online 
natáčení (tzv. koronakufr, ale o tom někdy jindy), 
založili jsme Centrum pomoci Paměti národa.

Post Bellum má sice trochu jiný úkol než charitu: 
zaznamenat vyprávění pamětníků o 2. světové 
válce a komunismu, zpracovat je a zpřístup-
nit veřejnosti. Budovat sbírku Paměť národa. 
Publikujeme v médiích, např. Příběhy 20. sto-
letí. Vydáváme knihy, např. komiks My jsme 
to nevzdali. Připravujeme výstavy a vzdělávací 
programy pro školy, např. Příběhy našich sou-
sedů. Organizujeme společenské události, např. 
Ceny Paměti národa. Je toho hodně, nebudu zde 
na úvod vše vypisovat. Zvláštní pozornost za rok 
2019 si však zaslouží výjimečné akce k třicátému 
výročí sametové revoluce. Tisíce dětí zhlédly 
naši výstavu Střípky revoluce, ve které jsme 
poprvé využili tzv. rozšířenou realitu, desetiti-
síce lidí sledovaly na Národní třídě 17. listopadu 
naši dechberoucí projekci na fasády domů. 
Ale záhy nato od března do poloviny května 2020 
jsme museli naše plány – jako všichni – zásad-
ně změnit. Napřeli jsme sílu, abychom starým 
lidem, kteří nám vyprávěli své příběhy, pomohli 
nakoupit, zajistit léky nebo si s nimi popovídali, 
aby se necítili opuštěni. Během koronavirové 
karantény jsme mluvili s pěti tisíci starými lidmi 
a stovkám z nich opravdu pomohli, mnohým 
pomáháme dále. Vím, že to patří až do výroční 

zprávy za rok 2020, ale ono to ukazuje na úžas-
nou kondici Post Bellum už v roce 2019.

Rok 2019 přinesl velké úspěchy. Zaznamenali 
jsme rekordní počet vzpomínek pamětníků, 
zařadili do vzdělávacích programů nejvíce 
žáků, hospodařili s nejvíce penězi v celé naší 
historii. Ohromně jsme vyrostli, díky Vám, 
kteří nás podporujete, a díky svým spolupra-
covníkům. Ale to opravdu úžasné se skrývá 
ve schopnosti Post Bellum proměnit se i pod 
obrovským náporem a nenechat napospas ty 
nejslabší. Jsem hrdý na celý tým Paměti národa, 
že to zvládl, a tímto všem nesmírně děkuji.

O všem, co se v roce 2019 povedlo, se dočtete na 
stránkách této naší výroční zprávy. Jednoduše 
shrnuto: daří se díky tisícům lidí, kteří nás pod-
porují. Nechť se k nám připojí každý člověk dobré 
vůle. Příběhy 20. století doputovaly ke statisícům 
lidí v této společnosti. Financujeme naše projek-
ty tak, abychom se nestali rukojmími státu, měst 
a ani nikoho jiného, snažíme se co nejvíce diver-
zifikovat příjmy. Budujeme rozsáhlé společenství 
pravidelných dárců, žádáme o městské i státní 
dotace, usilujeme o evropské peníze, prodáváme 
výrobky, např. trička, CD, knihy a mnoho dalšího.

Vážený čtenáři, milý příteli, věz, že za vše-
mi těmi čísly, grafy a tabulkami se skrývá 
radost, nadšení, zapálení pro myšlenku, 
skvělí, vzdělaní a pracovití lidé, kteří se 
dennodenně nasazují pro Paměť národa.

Děkuji.

Mikuláš Kroupa, 
ředitel Post Bellum

Slovo řediteleOcenění — Paměť národa

 — Křišťálová lupa 2018 – ocenění v kategorii 
Veřejně prospěšná služba – Cena České 
televize (hlasovala odborná porota)

 — Křišťálová lupa 2015 – první místo 
v kategorii Veřejně prospěšná služba 
(hlasovala odborná porota)

 — Evropská cena publika SozialMarie 
2013 – ocenění pro projekty sociálních 
inovací (hlasování veřejnosti)

 — Cena generálního ředitele Českého rozhlasu 
2013 – ocenění udělené u příležitosti 
90. výročí vysílání Českého rozhlasu

 — Křišťálová lupa 2012 – třetí místo 
v kategorii Veřejně prospěšná 
služba (hlasovala veřejnost)

 — Novinářská cena 2011 – ocenění za nejlepší 
inovativní občanskou online žurnalistiku 
(uděluje Google a Open Society Fund)

 — Inforum 2009 – ocenění v kategorii Nejlepší 
informační počin roku 2009 (ocenění 
v rámci odborné konference INFORUM)

 — Křišťálová lupa 2009 – druhé místo 
v kategorii Nejlepší projekt roku 
(hlasovala odborná porota)



Finanční zpráva

D
okum

entujem
e

Fundraising a rozvoj

Vzdělávám
e

Vyprávím
e



6 
 

 
7

Post Bellum
 2019

D
okum

entujem
e

Rok 2019 byl pro nás výjimečný, a to přede-
vším proto, že internetová sbírka Paměť náro-
da dostala v lednu novou podobu. Největším 
přínosem nového webu je to, že umožňuje 
vkládat a přehrávat videoklipy a díky moder-
nímu designu je přehlednější pro uživatele 
i správce. Druhou novinkou dokumentaristi-
ky v roce 2019 byla nová audiovizuální studia, 
kde natáčíme vyprávění. Kromě Prahy máme 
teď už studia také v Plzni, Hradci Králové, 
Olomouci, Brně a v Českých Budějovicích.

1 589
10 481 5 338 

508
PA M ĚT N Í KŮ  U LOŽ E N ÝC H  N A  PA M ĚT I  N Á RO DA P U B L I KOVA N ÝC H  P Ř Í B Ě H Ů

N Á R Ů ST  V   RO C E  20 1 9N Á R Ů ST  V   RO C E  20 1 9

Dokumentujeme

Paměť národa je jednou z nejrozsáhlejších sbírek 
vzpomínek pamětníků v Evropě. Veřejnosti je 
přístupná online od roku 2008 jako databáze 
pamětníků, kteří byli přímými svědky událostí 
20. století a zažili dva totalitní režimy: nacismus 
a komunismus. Příběhy pamětníků ukazují, 
jak tyto režimy ovlivňovaly životy jednotlivců, 
a umožňují nahlédnout jejich podstatu. Post 
Bellum sbírku spravuje ve spolupráci s partner-
skými organizacemi – Českým rozhlasem a Ústa-
vem pro studium totalitních režimů. Při do-
kumentaci a archivaci svědectví spolupracuje 
Post Bellum také s Českou televizí a desítkami 
partnerů z Evropy, Ruska, USA a dalších zemí.

++



8 
 

 
9

Post Bellum
 2019

D
okum

entujem
e

5 086

1 670

76 877

9 952

767
164

FOTO G R A F I Í  U LOŽ E N ÝC H  N A  PA M ĚT I  N Á RO DA

BA DAT E LŮ  PA M ĚT I  N Á RO DA

ROZ H OVO R Ů  N ATO Č E N ÝC H  N A  K A M E R U

ROZ H OVO R Ů  N ATO Č E N ÝC H  N A  D I K TA FO N

N Á R Ů ST  V   RO C E  20 1 9

N Á R Ů ST  V   RO C E  20 1 9

Rozhovor s pamětníkem 

natáčejí dokumentaristé 

a kameramani v jednom 

z našich studií. Pokud rozhovor 

ve studiu není možný, přijede 

dokumentarista za pamětníkem 

s diktafonem. 

Co přechází tomu, než se příběh 
objeví na Paměti národa:

 — zpravidla se rozhovor natáčí 
na jednom až třech setkáních,

 — poté dokumentaristé a editoři zpracovávají 
příběhy do textové podoby,

 — upravují fotografie, vybírají klipy, hledají 
dokumenty spojené s tématem,

 — text se dostává do rukou editora-historika, 
který ověřuje fakta a upravuje text,

 — každý text také prochází korekturou,

 — zkrácený příběh překládáme do angličtiny,

 — nakonec správci příběh publikují 
na www.pametnaroda.cz.

+

+



10 
 

 
11

Post Bellum
 2019

D
okum

entujem
e

N E Z A P O M E Ň M E

Ve spolupráci s městy a kraji jsme zaznamenávali 
především vzpomínky na události z listopadu 1989.

T E L E V I Z N Í  P Ř Í B Ě H Y  20 .  STO L E T Í

Ve spolupráci s Českou televizí jsme natočili svědectví 
pro druhou řadu cyklu Příběhy 20. století o převratu 
v roce 1989.

O D S U N U TÁ  PA M Ě Ť  ( DA S  V E RT R I E B E N E 
G E DÄC H T N I S  /  T H E  R E M OV E D  M E M O RY )

Natáčení 10 pamětníků německé národnosti odsunutých 
po druhé světové válce z Československa.

PA M Ě Ť   BA R M Y  /  M YA N M A R U  20 1 9

Naše zkušenosti s dokumentováním jsme v roce 2019 
předali dokumentaristům z Barmy, kteří zaznamenali 
15 vzpomínek lidí, kteří v Barmě osobně zažili represi 
nejen jako političtí vězni.

H L E DÁ N Í  L I L I E

Ve stejnojmenném dokumentárním filmu jsme zachytili 
vzpomínky na obnovu Junáku po roce 1989.

W - C H I L D :  G RO W I N G  U P  I N  WA R  / 
G RO W I N G   U P  I N  TOTA L I T Y

Připravujeme rozhovory s pamětníky ze čtyř evropských 
zemí, jejichž dětství závažným způsobem poznamenala 
válka či totalitní útlak.

P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů

V rámci vzdělávacího projektu Příběhy našich sousedů 
natáčejí s pomocí našich koordinátorů vzpomínky 
pamětníků žáci základních škol a studenti víceletých 
gymnázií.

T R A B I  1 989

Připomínka exodu východních Němců přes Prahu. O své 
vzpomínky na rok 1989 se s námi podělili tři uprchlíci 
z NDR a dva českoslovenští občané.

PA M Ě Ť  KU BÁ N S K É H O  N Á RO DA  I I I .  20 1 9

Již potřetí jsme v tomto projektu dokumentovali příběhy 
kubánských disidentů a aktivistů – v roce 2019 jsme jich 
natočili celkem 36.

S P O RTOV N Í  L E G E N DY

V projektu Sportovní legendy jsme natočili rozhovory 
s dvanácti sportovci s podporou Nadace Tipsport.

O D S U N U TÁ  PA M Ě Ť  Š U M AV Y 
( DA S   V E RT R I E B E N E  G E DÄC H T N I S 
D E S   B Ö H M E RWA L D E S )

Natáčení 16 šumavských pamětníků poválečného 
odsunu.

Část rozhovorů, které pro 

Paměť národa natáčíme, je 

vázána na konkrétní projekty. 

Uvádíme ty nejvýznamnější 

z nich.



Finanční zpráva

Fundraising a rozvoj

Vzdělávám
e

Vyprávím
e



14 
 

 
15

Post Bellum
 2019

Vyprávím
e

421 413

36
M Ě ST  Z A POJ E N ÝC H  V  P ROJ E K T U  N E Z A PO M E Ň M E

ČT E N Á Ř Ů  M AG A Z Í N U  PA M ĚT I  N Á RO DA  V  RO C E  20 1 9

Vyprávíme
Pamětníci nám vyprávějí své životní příběhy 
a zkušenosti proto, aby se s nimi mohla sezná-
mit veřejnost. Nechtějí, aby jejich vzpomínky 
skončily jen někde v archivu, často nás sami 
vybízejí k tomu, abychom jejich příběhy zpraco-
vali a v nějaké formě předávali dál. Nejčastěji leží 
pamětníkům na srdci, aby se o jejich osudech 
dozvěděli mladí lidé – aby neopakovali chyby 
minulosti. Aby byli ostražití. Aby si byli vědomi 
toho, že o svobodu a demokracii musíme pečovat 
i dnes. Proto točíme filmy a televizní dokumenty. 
Realizujeme výstavy, vydáváme knihy a komiksy, 
pořádáme besedy, debaty, filmové večery. 

RO Z H L A S OV É  P Ř Í B Ě H Y  20 .  STO L E T Í 

Každou neděli zaznívají strhující osudy pamětníků na 
vlnách Českého rozhlasu v podání Mikuláše Kroupy 
a Adama Drdy. První díl mohli posluchači slyšet už 
1. května 2006 na Rádiu Česko a i dnes se pořad Příběhy 
20. století těší velké oblibě.

M AG A Z Í N  PA M Ě T I  N Á RO DA 

Od roku 2019 nabízíme publicisticky zpracované příběhy a významné události v našem online Magazínu Paměti národa, 
ve kterém publikujeme téměř denně články napsané zkušeným novináři – editory Paměti národa. Vloni vyšlo v Magazínu 
Paměti národa několik speciálů (například k okupaci v roce 1939, kolektivizaci, začátku normalizace nebo sametové 
revoluci). Kromě toho dává Magazín prostor také názorům pamětníků v rubrice Jak to vidí pamětníci. 

N E Z A P O M E Ň M E

Rok 2019 se v Paměti národa nesl ve znamení projektu Nezapomeňme, který připomínal výročí 30 let od pádu komunismu.  
Ve spolupráci s více než 30 Městy Paměti národa jsme natáčeli vzpomínky pamětníků, abychom zachytili, jak probíhala 
sametová revoluce v jejich městě. Pořádali jsme výstavy a debaty, organizovali vzdělávací projekty. Z natočených svědectví 
jsme připravili 17 krátkých dokumentárních filmů.

T E L E V I Z N Í  P Ř Í B Ě H Y  20 .  STO L E T Í 

Rozhlasové pořady Příběhy 20. století získaly i svou 
televizní podobu. Na první sérii vysílanou Českou televizí 
z roku 2017 navázala na podzim  2019 druhá řada. 
Vzniklo šestnáct dokumentů, které spojovalo téma 
převratu v roce 1989.

194 793
S L E D OVA N O ST  N EJ Ú S P Ě Š N ĚJ Š Í H O  D Í LU  T V  P Ř Í B Ě H Ů  20 .  STO L ET Í



16 
 

 
17

Post Bellum
 2019

Vyprávím
e

C E N Y  PA M Ě T I  N Á RO DA

Součástí podzimních oslav bylo v roce 2019 i udílení Cen Paměti národa. Ocenili jsme celkem 5 hrdinů z 5 post-
komunistických zemí – Česka, Slovenska, Maďarska, Polska a Německa, kteří se ve svém životě zachovali čestně a statečně 
navzdory totalitním režimům. Nepochybujeme, že jejich příběhy budou inspirovat i budoucí generace. Laureáty, kteří byli 
oceněni za své statečné činy, byli Miroslav Hampl, László Regéczy-Nagy z Maďarska, Władysław Frasyniuk z Polska, Dalma 
Špitzerová ze Slovenska a Dietrich Koch z Německa.

ST Ř Í P K Y  R E VO LU C E

Naše první výstava, která díky využití rozšířené reality přehrála vzpomínky pamětníků, dobové záběry a animace 
v mobilních telefonech návštěvníků. Byla určena primárně pro studenty středních škol (k vidění byla ve 42 školách 
po celé ČR) a 17. listopadu ji mohli zhlédnout také lidé na Národní třídě. Instalována byla také v areálu kampusu České 
zemědělské univerzity.

PA M Ě Ť  N Á RO DA :  1 989

Velkoformátová projekce a světelná instalace Paměť národa: 1989 pro nás představovaly vrchol podzimních oslav 
30. výročí pádu komunismu. Ve dnech 17. listopadu na Národní třídě a 20. listopadu v Brně je viděly tisíce lidí. Z fasád domů 
promluvili pamětníci z naší sbírky a jejich svědectví přiblížila atmosféru listopadových dní roku 1989 i jejich naděje a obavy. 
Instalaci jsme připravili ve spolupráci s 3dsense.

B R N O  O SVO B O Z E N É ? !

Multimediální instalace v podzemních prostorech na Moravském náměstí v Brně připomněla období nacistické 
a komunistické totality. Nechala promlouvat očité svědky a přímé účastníky klíčových událostí 20. století, jejichž vzpomínky 
zaznamenala jihomoravská pobočka Paměti národa. Výstavu jsme připravili v rámci festivalu Meeting Brno ve spolupráci 
se studiem VISUALOVE. 

N E J S M E  T U  SA M I

Výběr ze tří ročníků projektu Nejsme tu sami jsme představili na netradiční výstavě umístěné na návěsu kamionu, 
přetvořeném na chodbu panelového domu. Návštěvníci mohli kukátkem sledovat příběhy příslušníků národnostních 
menšin žijících v České republice. Výstava byla k vidění v Praze na náměstí Míru a v Brně na Malinovského náměstí.

T R A B I  89

Vzpomínky účastníků exodu východních Němců přes pražské Velvyslanectví NSR v září a říjnu 1989 jsme představili 
na oblíbeném festivalu digitální a kreativní kultury SIGNAL prostřednictvím audiovizuální instalace. Návštěvníci ji mohli 
sledovat v deseti východoněmeckých automobilech značky Trabant umístěných na pražském Petříně. Instalaci jsme 
připravili ve spolupráci se Signal Production.



18 
 

 
19

Post Bellum
 2019

Vyprávím
e

Další realizované dokumenty 

a publikace:

Další výstavy:

 — U příležitosti 30 let obnovení skautského 
hnutí jsme se podíleli na vzniku 
filmového dokumentu Hledání lilie.

 — Cyklus Sportovní legendy představuje 
sportovce a celoročně jej vysílá ČT Sport.

 — Na festivalu dokumentárních filmů 
Ji.hlava jsme slavnostně představili 
nový animovaný dokument Sousedi. 

 — Nově vydaná ruská verze komiksové 
knihy Totální nasazení byla 
oceněna cenou za překlad.

 — Podruhé jsme vydali knihu Nejsme 
tu sami, rozšířenou o příběhy 
příslušníků národnostních menšin 
v Jihomoravském kraji.

 — V průběhu roku jsme realizovali sérii 
besed a kinopříběhů pro veřejnost.

 — Putovní výstava Když padla železná opona 
představovala osm příběhů pamětníků.

 — Plzeňská výstava Století žen 
přiblížila 20. století na příbězích 
osobitých a statečných žen.

 — Venkovní výstava Příběhy 
20. století doprovázela Běh pro 
Paměť národa v 5 městech.

 — Komiksová výstava Ještě jsme 
ve válce navštívila 5 měst.

 — V Ostravě jsme vystavovali při 75. výročí 
bombardování města a v ulicích vyprávěli 
Paměť umělců města Ostravy.

 — Série šesti výstav Příběhy našich sousedů 
vycházela z příběhů pamětníků, jak 
je zachytili žáci základních škol.

68
I N STA L AC Í  A  V ÝSTAV  PO  C E L É  Č E S K É  R E P U B L I C E



20 
 

 
21

Post Bellum
 2019

Vyprávím
e

17 000
47 000

4 055+

+

7 772

S L E D UJ Í C Í C H  FAC E B O O K  PA M ĚŤ  N Á RO DA

N Á R Ů ST  V   RO C E  20 1 9

M E D I Á L N Í C H  V ÝST U P Ů  V  RO C E  20 1 9

N Á R Ů ST  V   RO C E  20 1 9

Veřejnost oslovujeme 

prostřednictvím sociálních sítí, 

celostátních a regionálních 

médií i vlastních komunikačních 

kanálů: webových stránek, 

měsíčních newsletterů 

a bulletinu Paměť národa, který 

vychází dvakrát ročně. 

Obsahově jsme se v roce 2019 

ve spolupráci s médii věnovali 

především výročí 30 let 

od pádu komunismu.

430 000
D O SA H  N EJ Ú S P Ě Š N ĚJ Š Í H O  FAC E B O O KOV É H O  P Ř Í S P Ě V KU  V  RO C E  20 1 9



22 
 

 
23

Post Bellum
 2019

Vyprávím
e

Mediální spolupráce

 — Online deník Aktuálně.cz publikoval 
pět příběhů ve společném seriálu 
Příběhy normalizace.

 — Na Aktuálně.cz se také objevilo 21 krátkých 
video dokumentů ze série Tváře vzdoru.

 — V Pražském deníku patří strana 4 každou 
sobotu příběhu z Paměti národa.

 — V online Deníku jsme publikovali 
20 článků k významným výročím.

 — Ve všech 14 regionálních mutacích Deníku 
vyšla osmistránková příloha Nezapomeňme.

 — Textová verze Příběhů 20. století vychází 
jako první na stránkách ČRo Plus, poté 
se objevuje i online na webech Deník.cz, 
Info.cz, Hlídací pes.org  a Forum24.cz. 

 — Tematická strana v Listopadovinách, 
které vyšly 15. 11. ve spolupráci 
s Festivalem svobody a Deníkem N. 

5 000

2 000

11 000

6 400

S L E D UJ Í C Í C H  I N STAG R A M  PA M ĚŤ  N Á RO DA

S L E D UJ Í C Í C H  T W I T T E R  PA M ĚŤ  N Á RO DA

N Á R Ů ST  V   RO C E  20 1 9

N Á R Ů ST  V   RO C E  20 1 9

+

+



Fundraising a rozvoj

Vzdělávám
e

Finanční zpráva



26 
 

 
27

Post Bellum
 2019

Vzdělávám
e

3 081

6

N Á R Ů ST  V   RO C E  20 1 9

N OV Ě  V Z N I K LÝC H  W O R K S H O P Ů

Vzděláváme
Náš největší vzdělávací projekt Příběhy našich 
sousedů se oproti roku 2018 téměř zdvojnáso-
bil. Hitem roku 2019 se stal workshop Zítra celá 
země, věnovaný sametové revoluci. Rozjeli jsme 
nový vzdělávací formát kinopříběhů do škol 
a poděkovali spolupracujícím učitelům Slavností 
škol Paměti národa. S žáky a studenty pracujeme 
během dlouhodobých i jednodenních vzděláva-
cích programů. Díky pobočkám Paměti národa se 
nám podařilo naše projekty „regionalizovat“, spo-
lupracujeme s koordinátory, odbornými školiteli, 
školami a žáky téměř po celé České republice.

P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů 

Několikaměsíční projekt pro žáky 8. a 9. tříd základních škol a tercií a kvart víceletých gymnázií. Dokumentaristické týmy 
mají za úkol za pomoci svých učitelů a lidí z Post Bellum vyzpovídat pamětníka, natočit vzpomínky, digitalizovat fotografie, 
prozkoumat archivy a nakonec zpracovat rozhlasovou, televizní či psanou reportáž. Příběh svého pamětníka pak představí 
veřejnosti na slavnostní závěrečné prezentaci projektu. 

W O R K S H O PY

Během půldenních workshopů se školní třídy přesunou v čase třeba do doby vzniku Československa, protektorátu, 
padesátých, šedesátých či osmdesátých let. Ožij í v nich příběhy kolektivizace, předválečného vzestupu antisemitismu, 
prvorepublikového skautingu, sportovních utkání či bytového divadla. Díky využití postupů zážitkového učení a metod 
dramatické výchovy účastníci formulují a argumentují své názory a postoje.

8 582
D ĚT Í  Z A POJ E N ÝC H  V  P Ř Í B Ě Z Í C H  N A Š I C H  S O U S E D Ů

+
7 911
D ĚT Í  Z A POJ E N ÝC H  V E  W O R K S H O P EC H

+



28 
 

 
29

Post Bellum
 2019

Vzdělávám
e

S L AV N O ST  A  S Í Ť  Š KO L  PA M Ě T I  N Á RO DA

Na našich vzdělávacích programech s námi spolupracují stovky skvělých učitelů, kteří stejně jako my věří, že pamětnické 
příběhy ve výuce dokáží žáky zaujmout, formovat jejich postoje, rozšiřovat jim obzory. Bez těchto učitelů by naše práce 
neměla smysl. Právě pro ně jsme v říjnu 2019 uspořádali Slavnost škol Paměti národa. 

K I N O P Ř Í B Ě H Y  20 .  STO L E T Í

Kinopříběhy jsou novým formátem vzdělávacího programu z dílny Paměti národa. Krátká videa vzpomínek pamětníků 
promítne žákům a studentům přímo ve škole lektor, který je zároveň doprovodí vysvětlujícím a doplňujícím komentářem. 
V závěru uceleného devadesátiminutového programu nabídne prostor na diskusi. První série kinopříběhů s názvem Čtyři 
příběhy revoluce byla věnována událostem listopadu 1989.

D I VA D LO  PA M Ě T I  N Á RO DA 

Od září 2019 se rozběhly Divadelní kroužky Paměti národa, které jsou místem pro setkávání generací a společnou tvorbu. 
Na divadelních kroužcích děti a mladí lidé společně hledají a vypráví příběhy, jež zachycují důležité momenty moderní 
historie a jsou uchovány ve sbírce Paměť národa.

103
150

8

Š KO L  Z A POJ E N ÝC H  D O  S Í T Ě  Š KO L

S KU P I N  D I VA D E L N Í C H  K RO UŽ KŮ

U V E D E N Í  K I N O P Ř Í B Ě H Ů  20 .  STO L ET Í



Fundraising a rozvoj

Finanční zpráva



32 
 

 
33

Post Bellum
 2019

Fundraising a rozvoj 437
N Á R Ů ST  V   RO C E  20 1 9

Velmi si vážíme každé koruny. Je to podpora, 
která nás zavazuje a umožňuje nám zůstat nezá-
vislou organizací s největší veřejně přístupnou 
pamětnickou sbírkou v Evropě. S našimi podpo-
rovateli se pravidelně setkáváme, pořádáme pro 
ně společné diskuse a zveme je na kulturní akce. 
Finanční podporu získáváme i prostřednictvím 
konkrétních výzev a akcí, například v roce 2019 
jsme pořádali veřejnou sbírku ke Dni válečných 
veteránů, benefiční běh, koncert a aukce umění.

K LU B  P Ř ÁT E L  PA M Ě T I  N Á RO DA

Členy Klubu přátel spojuje více než zájem o historii a příběhy – je to důvěra v Post Bellum a společné sdílení hodnot, které 
nám předchozí generace předávají. Do Klubu přátel zveme všechny dárce, kteří nám přispívají částkou alespoň 1 000 
korun ročně. Malým poděkováním za podporu jim v roce 2019 bylo jedenáct setkání a dvě nová čísla bulletinu Paměť 
národa, která jim přišla do schránky. Chodili jsme společně do divadel, na komentované prohlídky výstav, koncerty, 
navštívili jsme baťovský Zlín, polský Gdaňsk a pomník u bývalého koncentračního tábora v Mauthausenu.

KO L E G I U M  PA M Ě T I  N Á RO DA

Kolegium Paměti národa je volné sdružení přátel a partnerů Post Bellum. Vzniklo, aby propojilo osobnosti českého 
veřejného, společenského a podnikatelského života, kterým není lhostejný odkaz starších generací. Kolegium Paměti 
národa uspořádalo v roce 2019 sérii osmi veřejných diskusí, zejména v pobočkách Paměti národa. Na půdě Kolegia Paměti 
národa před udílením Cen Paměti národa v Národním divadle v Praze se krátce v osobním rozhovoru setkal ministr 
zahraniční ČR Tomáš Petříček a přední čínská disidentka Liou Sia.  

2 937
Č L E N Ů  K LU B U  P Ř ÁT E L  PA M ĚT I  N Á RO DA

+
4 975
C E L KOV Ý  PO Č ET  DÁ RC Ů  V  RO C E  20 1 9

Fundraising



34 
 

 
35

Post Bellum
 2019

Fundraising a rozvoj

V E Ř E J N Á  S B Í R K A  K E  D N I  VÁ L E Č N ÝC H  V E T E R Á N Ů

Veřejnou sbírku jsme v roce 2019 zorganizovali už popáté a k naší radosti se opět zapojilo více sbírkových míst, více 
dobrovolníků v ulicích, více škol. Do oběhu jsme dali 857 sbírkových pokladniček, do kterých mohli lidé přispět v kavárnách, 
obchodech, firmách, knihovnách nebo informačních centrech. Pomohlo nám přes 620 dobrovolníků. V roce 2019 také 
poprvé část výtěžku směřovala na sociální pomoc válečným veteránům 2. světové války a účastníkům 2. a 3. odboje.

AU KC E  P RO  PA M Ě Ť  N Á RO DA

Ve prospěch Paměti národa se konaly v roce 2019 tři dobročinné aukce. V červnu se za podpory manželů Waldových 
dražily obrazy a sochy deseti umělců ze skupiny Tvrdohlaví. Na podzim slavila advokátní kancelář White & Case se 
svými klienty a spolupracovníky 30 let svobody a při té příležitosti uspořádala pro Paměť národa aukci děl fotografií z 
nedávno objeveného archivu Karla Bucháčka. Aukci uměleckých děl ve prospěch Paměti národa uspořádala Galerie Kodl 
na pražském Žofíně v rámci své podzimní dražby, která je nejprestižnější prodejní aukcí roku. Nakupující tentokrát mohli 
získat díla předních českých fotografů ze skupiny 400 ASA. 

exTvrdohlaví

D O B R O Č I N N Á
A U K C E

B Ě H  P RO  PA M Ě Ť  N Á RO DA 

Původně pražský Běh pro Paměť národa se za čtyři 
roky rozutekl již do deseti měst. Jsme hrdí na všechny, 
kteří se podíleli – kolegy z poboček, studenty a místní 
organizace a spolky. Za všechny, kteří to nevzdali, nás 
běželo 2 740. Na startovném se vybralo 921 000 korun.

KO N C E RT  P RO  PA M Ě Ť  N Á RO DA 

Třicet let svobody a 101. narozeniny republiky s námi 
v plném sále Fora Karlín oslavilo 3 500 návštěvníků. 
Během večera vystoupilo jedenáct mluvčích a dvacet 
šest kapel či písničkářů, a to bez nároku na honorář. 
Výtěžek z prodeje vstupenek činil 1 366 146 korun.

1 732 638

2 705 000

1 366 146
921 000

KO R U N  V Y B R Á N O  V  AU KC Í C H  P RO  PA M ĚŤ  N Á RO DA

V Ý T Ě Ž E K  Z  P RO D EJ E  VST U P E N E K  N A  KO N C E RT  P RO  PA M ĚŤ  N Á RO DA

V Ý T Ě Ž E K  Z E  STA RTOV N É H O  B Ě H U  P RO  PA M ĚŤ  N Á RO DA

V Ý T Ě Ž E K  Z E  S B Í R K Y  D E N  VÁ L EČ N ÝC H  V ET E R Á N Ů



36 
 

 
37

Post Bellum
 2019

Fundraising a rozvoj

Pobočky 
Paměti národa

Náplní práce nových center Paměti národa 
je zejména natáčení vzpomínek místních pa-
mětníků, rozvíjení vzdělávacích projektů a vy-
právění příběhů osobností prostřednictvím 
výstav, publikací a dokumentárních pořadů. 
V lednu 2019 začala fungovat pátá mimopražská 
kancelář Paměti národa – v Českých Budějovi-
cích. A v roce 2019 se aktivity poboček Paměti 
národa zaměřovaly zejména na podzimní osla-
vy 30 let od pádu komunistického režimu. 

Plzeňský kraj

V  RO C E  20 1 9  J S M E  M I M O  J I N É :

 — natočili vzpomínky 57 pamětníků 
z Plzeňského kraje,

 — připravili 7 výstav: Když spadla 
železná opona, Když spadla železná 
opona – česko-německá varianta, 
Století žen, Nezapomeňme Plzeň, 
Nezapomeňme Planá, Nezapomeňme 
Domažlice, Nezapomeňme Přeštice,

 — uspořádali 6 přednášek a besed 
s veřejností, příměstský tábor a Hyde 
park v rámci městských oslav,

 — připravili film Nezapomeňme Sušice, 
5 rozhlasových a 5 televizních pořadů,

 — na jaře i na podzim 5krát zorganizovali  
vzdělávací projekt Příběhy našich sousedů,

 — zorganizovali Běh pro Paměť národa 
a sbírku ke Dni válečných veteránů.

5
R EG I O N Á L N Í C H  PO B O Č E K  PA M ĚT I  N Á RO DA

57
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  20 1 9



38 
 

 
39

Post Bellum
 2019

Fundraising a rozvoj

Jižní Čechy

V  RO C E  20 1 9  J S M E  M I M O  J I N É :

 — natočili vzpomínky 59 pamětníků 
z Jihočeského kraje,

 — připravili 4 exteriérové výstavy: Příběhy 
našich sousedů, Když spadla železná opona 
v Českých Budějovicích a Týně nad Vltavou 
a Nezapomeňme v Českých Budějovicích,

 — uspořádali vzpomínkový akt na Jana 
Palacha, Koncert za oběti komunismu, 
happening k připomenutí protestů proti 
okupaci v roce 1968, upomínku na Václava 
Havla, pokládání kamenů zmizelých, debatu 
Kolegia Paměti národa a promítání,

 — zorganizovali vzdělávací projekt Příběhy 
našich sousedů v Českém Krumlově,

 — uspořádali Běh pro Paměť národa 
a sbírku ke Dni válečných veteránů.

Střední Morava

V  RO C E  20 1 9  J S M E  M I M O  J I N É :

 — natočili vzpomínky 121 pamětníků 
ze střední Moravy,

 — připravili dvě výstavy: putovní 
Nezapomeňme, která byla k vidění v devíti 
městech Zlínského a Olomouckého kraje, 
a výstavu pro město Napajedla, která 
je instalována v muzeu v klášteře,

 — uspořádali 7 kinopříběhů a 2 debaty 
Kolegia Paměti národa,

 — vytvořili čtyři filmové dokumenty (jeden 
z nich v rámci projektu Nezapomeňme),

 — na jaře i na podzim zorganizovali 
vzdělávací projekt Příběhy našich sousedů, 
do kterého se zapojilo 40 školních týmů,

 — uvedli 25 zážitkových workshopů pro školy,

 — uspořádali Běh pro Paměť národa a veřejnou 
sbírku ke Dni válečných veteránů.

121 59
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  20 1 9 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  20 1 9



40 
 

 
41

Post Bellum
 2019

Fundraising a rozvoj

Východní Čechy Jižní Morava

V  RO C E  20 1 9  J S M E  M I M O  J I N É :

 — natočili vzpomínky 150 pamětníků 
z východních Čech,

 — realizovali 3 výstavy (dvě outdoorové, jednu 
vnitřní), které putovaly po devíti městech,

 — spoluorganizovali dva venkovní koncerty, 
v Hradci Králové a ve Vysokém Mýtě,

 — na jaře i na podzim organizovali vzdělávací 
projekt Příběhy našich sousedů, 
do kterého se zapojilo 365 žáků,

 — pořádali besedy a přednášky,

 — uspořádali Běh pro Paměť národa 
a sbírku ke Dni válečných veteránů.

V  RO C E  20 1 9  J S M E  M I M O  J I N É :

 — natočili vzpomínky 52 pamětníků 
z Jihomoravského kraje,

 — realizovali 4 velké výstavy: Brno 
osvobozené!?, Nezapomeňme Brno, 
Nezapomeňme Břeclav, Nejsme tu sami,

 — uspořádali 3 přednášky a besedy 
s veřejností, promítání filmu Gesta odporu, 
řadu prohlídek v káznici na Cejlu,

 — na jaře i na podzim organizovali vzdělávací 
projekt Příběhy našich sousedů, do kterého 
se zapojilo 48 týmů a 215 žáků,

 — uspořádali Běh pro Paměť národa 
a sbírku ke Dni válečných veteránů.

52 150
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  20 1 9 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  20 1 9



Finanční zpráva



44 
 

 
45

Post Bellum
 2019

Finanční zpráva

Finanční zpráva

M E Z I RO Č N Í  S ROV N Á N Í  V  L E T E C H  20 12  /  20 1 3  /  20 1 4  /  20 1 5  / 20 1 6  /  20 1 7  /  20 1 8  /  20 1 9

 V Ý N O SY  N Á K L A DY

2012 9 186 912,00 Kč 7 534 912,00 Kč

2013 8 705 524,00 Kč 8 191 919,00 Kč

2014 14 646 421,00 Kč 14 648 288,00 Kč

2015 16 252 911,00 Kč 16 282 911,00 Kč

2016 18 808 838,31 Kč 18 808 838,31 Kč

2017 26 177 432,00 Kč 26 177 432,00 Kč

2018 46 092 183,72 Kč 46 092 183,72 Kč

2019 62 103 692,97 Kč 62 103 692,97 Kč

P Ř IJAT É  P E N Ě Ž N Í  P RO ST Ř E D K Y  N A  V Í C E L ET É  P ROJ E K T Y   

(víceleté projekty nevyčerpané v roce 2019)  4 531 351,39 Kč

DA RY  P Ř E V E D E N É  D O  FO N D Ů  P B  D O  P Ř Í ŠT Í C H  L ET   

(dary Klubu přátel PN a dalších FO a PO)  3 082 606,47 Kč

P Ř E H L E D  RO Z SA H U  V Ý N O S Ů  P O D L E  Z D ROJ Ů

1) Dary 25 455 421,18 Kč 40,99 %

2) Dotace 17 975 806,42 Kč 28,94 %

3) Peněžité příspěvky 14 685 746,69 Kč 23,65 %

4) Tržby z prodeje služeb 371 946,00 Kč 0,60 %

5) Tržby za prodané zboží 598 137,95 Kč 0,96 %

6) Platby za odepsané pohledávky 0,00 Kč 0,00 %

7) Bankovní úroky  0,00 Kč 0,00 %

8) Kurzové zisky 0,73 Kč 0,00 %

9) Jiné ostatní výnosy (649/551) 311 634,00 Kč 0,50 %

10) Tržby z prodeje uměleckých děl – dražba 2 705 000,00 Kč 4,36 %

C E L K E M  62 103 692,97 Kč 100,00 %



46 
 

 
47

Post Bellum
 2019

Finanční zpráva

1 )  DÁ RC I  ( J M E N OV I T Ě  N A D  5 0  0 0 0  KČ )

Nadace BPD partners  4 250 000,00 Kč

Nadační fond Avast  1 580 000,00 Kč

Nadace TIPSPORT  1 192 000,00 Kč

Nadace ČEZ  647 100,00 Kč

ANALOGIA a.s.  450 000,00 Kč

Nadační fond Patria  450 000,00 Kč

Wald Jiří  322 500,00 Kč

Penta Investments, s.r.o.  240 000,00 Kč

Statutární město Ostrava  240 000,00 Kč

Česko-německý fond budoucnosti  210 000,00 Kč

Jourová Věra  200 000,00 Kč

Nadace JABLOTRON  200 000,00 Kč

Čomor Erich  150 000,00 Kč

EP SERVICES s.r.o.  140 000,00 Kč

Advokátní kancelář Pokorný, Wagner & partneři, s.r.o.  129 675,00 Kč

Čermák Kamil  104 000,00 Kč

Barteček Jiří  100 000,00 Kč

Botanicus, spol. s r.o.  100 000,00 Kč

Czaban Jiří  100 000,00 Kč

DANTEM s.r.o.  100 000,00 Kč

DSA a.s.  100 000,00 Kč

Goláň Tomáš  100 000,00 Kč

Hradecká Dana  100 000,00 Kč

Minařík Karel  100 000,00 Kč

Místní akční skupina Dolnobřežansko o.p.s.  100 000,00 Kč

Národní pokladnice  100 000,00 Kč

Nadace O2  100 000,00 Kč

Albatros Media a.s.  93 370,00 Kč



48 
 

 
49

Post Bellum
 2019

Finanční zpráva

Qminers, s.r.o.  86 000,00 Kč

Fortemix produkce s.r.o.  82 500,00 Kč

Nadace Crocodille  80 000,00 Kč

Nadační fond Zeměkvět  80 000,00 Kč

Gedenkstätte Amthordurchgang  75 428,40 Kč

P3CHEM s.r.o.  70 000,00 Kč

Město Veselí nad Moravou  69 200,00 Kč

Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s.  67 520,00 Kč

Česká asociace pojišťoven  65 100,00 Kč

Městská část Praha 1  61 598,00 Kč

Škopek Jiří  57 000,00 Kč

ČEVAK a.s.  55 000,00 Kč

Lacina Štěpán  52 000,00 Kč

BBA-MONOLIT, s.r.o.  50 000,00 Kč

d-PROG s.r.o.  50 000,00 Kč

Háp Ivo  50 000,00 Kč

Město Poděbrady  50 000,00 Kč

Michelle Louise Hejc  50 000,00 Kč

Místní akční skupina Bohumínsko, z.s.  50 000,00 Kč

Pěchota Vratislav  50 000,00 Kč

PSG Construction a.s.  50 000,00 Kč

Quatro print, a. s.  50 000,00 Kč

Stavitelství Knotek s.r.o.  50 000,00 Kč

Drobní dárci  12 355 429,78 Kč

C E L K E M   25 455 421,18 Kč



50 
 

 
51

Post Bellum
 2019

Finanční zpráva

1 A )  N E F I N A N Č N Í  DA R  –  Z L ATO

Miloš David  152 101,00 Kč

C E L K E M   152 101,00 Kč

1 0 )  T R Ž BY  Z  P RO D E J E  U M Ě L E C K ÝC H  D Ě L

Karel Bucháček: Václavské náměstí, prosinec 1989   21 000,00 Kč

Karel Bucháček: Národní třída, listopad 1989  30 000,00 Kč

Karel Bucháček: Národní třída, listopad 1989 + Po zvolení Václava Havla prezidentem 35 000,00 Kč

Karel Bucháček: Albertov, 17. 11. 1989  25 000,00 Kč

Karel Bucháček: Pražský hrad – Kardinál Tomášek, 25. 11. 1989  25 000,00 Kč

Karel Bucháček: Albertov, 17. 11. 1989  18 000,00 Kč

Karel Bucháček: Václavské náměstí, listopad 1989 + Národní třída – Špálova galerie, listopad 1989 + 

Letenská pláň, 25. 11. 1989 + Letenská pláň, 25. 11. 1989  83 000,00 Kč

Karel Bucháček: Václavské náměstí, listopad 1989  53 000,00 Kč

Karel Bucháček: Václavské náměstí, listopad 1989  22 000,00 Kč

Karel Bucháček: Národní třída, listopad 1989  16 000,00 Kč

Karel Bucháček: Václav Havel zvolen prezidentem, 29. 12. 1989  28 000,00 Kč

Michal Gabriel: Židle   190 000,00 Kč

Stefan Milkov: Jezdec II   180 000,00 Kč

Stanislav Diviš: Vzpomínka na spartakiádu 90  150 000,00 Kč

František Skála: Křídlo II   270 000,00 Kč

Jiří David: Říkám to písní   450 000,00 Kč

Čestmír Suška: Osamělý tanečník  350 000,00 Kč

Zdeněk Lhotský: Mísa 596 2/200  61 000,00 Kč

Jaroslav Róna: Stisk  120 000,00 Kč

Petr Nikl: Zámotek  150 000,00 Kč

Václav Marhoul: Plakát  42 000,00 Kč



52 
 

 
53

Post Bellum
 2019

Finanční zpráva

Jan Grarup: A Silent Genocide  36 000,00 Kč

Antonín Kratochvíl: Průmyslové město  36 000,00 Kč

Jan Mihalíček: Balónky  36 000,00 Kč

Karel Cudlín: Památník obětí šoa v Pinkasově synagoze  42 000,00 Kč

Hans Madej: Simple Life  36 000,00 Kč

Tomki Němec: Večer před vstupem do EU  40 000,00 Kč

Martin Wágner: Charkov 2005  36 000,00 Kč

Ilan Ben Yehuda: Tel Aviv  36 000,00 Kč

Jan Dobrovský: Malé prádlo  42 000,00 Kč

Alžběta Jungrová: Burlesque!  46 000,00 Kč

C E L K E M   2 705 000,00 Kč

2 )  D OTAC E

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy  3 893 323,06 Kč

Hlavní město Praha  3 352 700,00 Kč

Ministerstvo zahraničních věcí  2 204 488,00 Kč

Ministerstvo kultury  1 951 900,00 Kč

Statutární město Brno  1 219 545,50 Kč

Visegrad  650 518,77 Kč

Královéhradecký kraj  555 879,50 Kč

Pardubický kraj  377 727,00 Kč

Městská část Praha 6  353 882,00 Kč

Jihomoravský kraj  350 000,00 Kč

Olomoucký kraj  350 000,00 Kč

Region Bílé Karpaty  345 256,59 Kč

Plzeňský kraj  300 000,00 Kč

Liberecký kraj  200 000,00 Kč 



54 
 

 
55

Post Bellum
 2019

Finanční zpráva

Statutární město České Budějovice  200 000,00 Kč

Město Kolín  171 400,00 Kč

Euroregion Šumava  167 698,00 Kč

Statutární město Plzeň  136 100,00 Kč

Statutární město Olomouc  130 000,00 Kč

Statutární město Kladno  100 000,00 Kč

Zlínský kraj  99 821,00 Kč

Středočeský kraj  97 710,00 Kč

Statutární město Hradec Králové  90 000,00 Kč

Městská část Praha 10  83 000,00 Kč

Město Rožnov pod Radhoštěm  60 450,00 Kč

Město Zábřeh  56 500,00 Kč

Jihočeský kraj  50 000,00 Kč

Město Broumov  50 000,00 Kč

Město Dvůr Králové nad Labem  50 000,00 Kč

Město Sušice  50 000,00 Kč

Statutární město Teplice  50 000,00 Kč

Město Hořice  49 000,00 Kč

Městská část Praha 11  40 000,00 Kč

Statutární město Zlín  40 000,00 Kč

Statutární město Ústí nad Labem  25 000,00 Kč

Europe for Citizens Programme of the European Union  20 219,00 Kč

Město Dobruška  15 000,00 Kč

Město Luhačovice  15 000,00 Kč

Město Police nad Metují  13 688,00 Kč

Statutární město Ostrava  10 000,00 Kč

C E L K E M   17 975 806,42 Kč



56 
 

 
57

Post Bellum
 2019

Finanční zpráva

2 )  D OTAC E

Dotace – ministerstva  7 961 699,06 Kč

Dotace – města, obce, kraje  8 830 415,00 Kč

Dotace – nadnárodní (EU, Visegrád atd.)  1 183 692,36 Kč

C E L K E M   17 975 806,42 Kč 

V Ý VOJ  A  KO N E Č N Ý  STAV  FO N D Ů

 STAV  K  1 .  1 .   STAV  K  3 1 .  1 2 .  ROZ D Í L

Fondy – volné dary bez účelového vázání 4 119 431,05 Kč 6 504 037,52 Kč 2 384 606,47 Kč

Hithit – vybrané dary na techniku 193 666,14 Kč 193 666,14 Kč 0,00 Kč

Umělecká díla darovaná 1 174 000,00 Kč 1 872 000,00 Kč 698 000,00 Kč

C E L K E M  5 487 097,19 Kč 8 569 703,66 Kč 3 082 606,47 Kč



58 
 

 
59

Post Bellum
 2019

Finanční zpráva

I N FO R M AC E  O  STAV U  M A J E T KU  A  Z ÁVA Z KŮ 
K  RO Z VA H OV É M U  D N I  A  O  J E J I C H  ST R U K T U Ř E

 

 STAV  K  1 .  1 .  STAV  K  3 1 .  1 2 .  ROZ D Í L

Software – WWW 0,00 Kč 1 122 904,39 Kč 1 122 904,39 Kč

Samostatné movité věci  1 538 737,52 Kč 1 763 888,52 Kč 225 151,00 Kč

Umělecká díla a sbírky  0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Pořízení dlouhodobého 

nehmotného majetku – WWW  1 031 318,79 Kč 0,00 Kč -1 031 318,79 Kč

Zlato 0,00 Kč 152 101,00 Kč 152 101,00 Kč

Oprávky k DDNM 0,00 Kč -206 581,00 Kč -206 581,00 Kč

Oprávky k samost. movitým věcem -483 212,00 Kč -985 596,00 Kč -502 384,00 Kč

Materiál na skladě 0,00 Kč 414 624,00 Kč 414 624,00 Kč

Nedokončená výroba 1 252 023,00 Kč 2 366 958,25 Kč 1 114 935,25 Kč

Zboží  328 887,43 Kč 302 620,57 Kč -26 266,86 Kč

Pokladna 60 392,22 Kč 361 669,30 Kč 301 277,08 Kč

Bankovní účty  10 842 619,00 Kč 13 285 282,10 Kč 2 442 663,10 Kč

Běžný účet EUR 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Peníze na cestě 1 891,26 Kč 0,00 Kč -1 891,26 Kč

Odběratelé 175 514,64 Kč 886 376,00 Kč 710 861,36 Kč

Poskytnuté provozní zálohy 13 310,00 Kč 34 611,86 Kč 21 301,86 Kč

Ostatní pohledávky 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Dodavatelé -1 122 055,29 Kč -842 558,65 Kč 279 496,64 Kč

Přijaté zálohy -3 257 008,33 Kč -3 566 948,95 Kč -309 940,62 Kč

Zaměstnanci 0,00 Kč -28 842,00 Kč -28 842,00 Kč

Pohledávky za zaměstnance 3 000,00 Kč 0,00 Kč -3 000,00 Kč

PSSZ 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

VZP -1 365,00 Kč -7 061,00 Kč -5 696,00 Kč

OZP 1 365,00 Kč 7 061,00 Kč 5 696,00 Kč

ZPMV 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Úrazové pojištění -693,00 Kč 0,00 Kč 693,00 Kč



60 
 

 
61

Post Bellum
 2019

Finanční zpráva

Daň z příjmů -155 990,00 Kč -184 010,00 Kč -28 020,00 Kč

Zálohová daň -6 140,00 Kč -15,00 Kč 6 125,00 Kč

Srážková daň 99,00 Kč 0,00 Kč -99,00 Kč

Nároky na dotace a ost. zúč. 

se státním rozpočtem daň – pohledávky 1 796 275,10 Kč 0,00 Kč -1 796 275,10 Kč

Nároky na dotace a ost. zúč. 

se státním rozpočtem daň – závazky -98 275,08 Kč 0,00 Kč 98 275,08 Kč

Ostatní daně a poplatky – silniční daň 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Nároky na dotace města obce kraje –  

pohledávka 130 000,00 Kč 199 821,00 Kč 69 821,00 Kč

Nároky na dotace nadnárodní – 

pohledávka 0,00 Kč 838 674,35 Kč 838 674,35 Kč

Jiné pohledávky 748 346,29 Kč 500 000,00 Kč -248 346,29 Kč

Pohledávky z předfinancovaných zakázek – 

účelové dary 0,00 Kč 502 000,00 Kč 502 000,00 Kč

Jiné závazky -300 000,00 Kč 0,00 Kč 300 000,00 Kč

Náklady příštích období 2 290,00 Kč 22 035,00 Kč 19 745,00 Kč

Výnosy příštích období  -3 105 114,67 Kč -4 531 351,39 Kč -1 426 236,72 Kč

Příjmy příštích období  0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Dohadné účty pasivní  0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

 9 396 215,88 Kč 11 284 758,96 Kč 1 888 543,08 Kč

N Á K L A DY  V  D R U H OV É M  Č L E N Ě N Í

N Á K L A DY  PO D L E  P L N Ě N Í 

O B EC N Ě  P RO S P Ě Š N ÝC H  S LUŽ E B  2 0 1 7  2 0 1 8  2 0 1 9

Náklady provozní – hlavní činnost 26 177 432,00 Kč 46 092 183,72 Kč 62 103 692,97 Kč

Náklady doplňková činnost 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Výnosy 26 177 432,00 Kč 46 092 183,72 Kč 62 103 692,97 Kč

Hospodářský výsledek 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Z M Ě N Y  V E  S LO Ž E N Í  Ř Í D Í C Í C H  O RG Á N Ů  V  RO C E  20 1 9  N E N A STA LY.



název POST BELLUM, o. p. s.

právní forma obecně prospěšná společnost

sídlo Palác Lucerna, Vodičkova 36, Praha 1

registrace Spisová značka: O 1368, vedená u Městského soudu v Praze

IČ 26548526

DIČ CZ26548526

telefon (+420) 257 316 966

e-mail info@postbellum.cz

web www.postbellum.cz

bankovní spojení Komerční banka, a. s., Štefánikova 22, Praha 5

sbírkový účet 6700227/0100

granty, dotace 51-1707230277/0100

dary Klubu přátel Paměti národa 43-5853660257/0100

POST BELLUM, o. p. s., vzniklo ke dni 21. 4. 2014 dle § 2 zákona č. 68/2013 Sb. změnou právní formy z občanského sdružení 
POST BELLUM, které bylo registrováno Ministerstvem vnitra ČR dne 29. 11. 2001.

Post Bellum, o. p. s.



zakladatel / ředitel Mikuláš Kroupa

správní rada Martin Kroupa, Jan Polouček, Vít Makarius

dozorčí rada Daniel Kroupa, Věra Převrátilová, Petr Pudil

předseda Kolegia Paměti národa Jan Dobrovský

provozní ředitel Jan Polouček

finanční ředitelka Věra Převrátilová

Posláním společnosti je dokumentace vzpomínek pamětníků důležitých historických 
fenoménů, rozšiřování povědomí veřejnosti o těchto příbězích, svědectvích a hodnotách 
předešlých generací, dále zkoumání a analýza historických fenoménů a událostí.

Společnost může k naplnění tohoto poslání poskytovat následující služby:

 — realizace projektů dokumentujících historické fenomény;

 — pořádání konferencí, besed, seminářů a workshopů;

 — pořádání vzdělávacích, kulturních a společenských akcí;

 — vzdělávací činnost, včetně mimoškolní výchovy;

 — publikační, vydavatelská a nakladatelská činnost;

 — archivní, sbírková, muzejní a výstavní činnost;

 — spolupráce s vládními, nevládními, mezinárodními organizacemi a jinými subjekty;

 — činnosti přispívající k naplnění poslání.

Společnost je oprávněna realizovat pro naplnění svého poslání tyto doplňkové činnosti: 
prodej a distribuce produktů a služeb; umělecká činnost; pohostinská činnost; pronájem.

Post Bellum, o. p. s.





Označ. P A S I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

PASIVA CELKEM A.+B. 048

 A. Vlastní zdroje celkem A.I.+...+A.II. 001

 A. I. Jmění celkem A.I.1+...+A.I.x 002

 A. I.  1. Vlastní jmění účet 901 003

          2. Fondy účet 911 004

 A. II. Výsledek hospodaření celkem A.II.1+...+A.II.x 006

 A. II.  1. Účet výsledku hospodaření účet +/-963 007

          2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení účet +/-931 008

          3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let účet +/-932 009

 B. Cizí zdroje celkem B.I.+...+B.IV. 010

 B. III. Krátkodobé závazky celkem B.III.1+...+B.III.x 021

 B. III. 1. Dodavatelé účet 321 022

          3. Přijaté zálohy účet 324 024

          5. Zaměstnanci účet 331 026

          7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění účet 336 028

          8. Daň z příjmů účet 341 029

          9. Ostatní přímé daně účet 342 030

          12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu účet 346 033

          17. Jiné závazky účet 379 038

 B. IV. Jiná pasiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 045

          2. Výnosy příštích období účet 384 047

17 441 21 561

9 396 12 407
6 057 9 068

570 499
5 487 8 569
3 339 3 339

xxxxxxxx 0
0 xxxxxxxx

3 339 3 339
8 045 9 154
4 940 4 623
1 122 843
3 257 3 567

29
1

156 184
6

98
300

3 105 4 531
3 105 4 531

      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČ

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ROZVAHA dle 504/2002 Sb. ve znění pro rok 2016

Označ. A K T I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

AKTIVA CELKEM A.+B. 082

 A. Dlouhodobý majetek celkem A.I.+...+A.IV. 001

 A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem A.I.1+...+A.I.x 002

          2. Software účet 013 004

          6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek účet 041 008

 A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem A.II.1+...+A.II.x 010

           4. Hmotné movité věci a jejich soubory účet 022 014

 A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem A.III.1+...+A.III.x 021

           6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek účet 069 027

 A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem A.IV.1+...+A.IV.x 028

           2. Oprávky k softwaru účet 073 030

           7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí účet 082 035

 B. Krátkodobý majetek celkem B.I.+...+B.IV. 040

 B. I. Zásoby celkem B.I.1+...+B.I.x 041

 B. I.  1. Materiál na skladě účet 112 042

          3. Nedokončená výroba účet 121 044

          7. Zboží na skladě a v prodejnách účet 132 048

 B. II. Pohledávky celkem B.II.1+...+B.II.x 051

 B. II.  1. Odběratelé účet 311 052

           4. Poskytnuté provozní zálohy účet 314 - ř. 51 055

           6. Pohledávky za zaměstnanci účet 335 057

         12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem účet 346 063

         13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků účet 348 064

         17. Jiné pohledávky účet 378 068

 B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem B.III.1+...+B.III.x 071

 B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně účet 211 072

           3. Peněžní prostředky na účtech účet 221 074

           7. Peníze na cestě účet 261 078

 B. IV. Jiná aktiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 079

 B. IV. 1. Náklady příštích období účet 381 080

. .3 1 1 2 2 0 1 9

v tisících Kč

2 6 5 4 8 5 2 6

POST BELLUM, o.p.s.

Štěpánská 704/61
110 00 Praha 1 - Nové Město

17 441 21 561

2 087 1 847
1 031 1 123

1 123
1 031
1 539 1 764
1 539 1 764

152
152

-483 -1 192
-206

-483 -986
15 354 19 714

1 581 3 084
415

1 252 2 367
329 302

2 866 2 961
176 886

13 34
3

1 796
130 1 039
748 1 002

10 905 13 647
60 362

10 843 13 285
2
2 22
2 22

otisk podacího razítka

ROZVAHA



1 
 

2019 Příloha v účetní závěrce 
sestavená dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

v celých Kč 
 
 

11.. ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ  IINNFFOORRMMAACCEE  OO  ÚÚČČEETTNNÍÍ  JJEEDDNNOOTTCCEE  
 

1.1. Název, sídlo, IČ, zápis do veřejného rejstříku (§ 18/3/a,b ZoÚ a § 30/1/a) 
POST BELLUM, o.p.s. 
Štěpánská 704/61, 110 00 Praha 1 
IČO: 265 48 526 
O 1368 vedená u Městského soudu v Praze 
 

1.2. Právní forma (§ 18/3/c ZoÚ a § 30/1/a) 
Obecně prospěšná společnost 

 
1.3. Poslání (činnost hlavní, hospodářská, další činnosti) (§ 18/3/d ZoÚ a § 30/1/a) 

Realizace projektů dokumentujících historické fenomény 
Pořádání konferencí, besed, seminářů a workshopů 
Pořádání vzdělávacích, kulturních a společenských akcí 
Vzdělávací činnost, včetně mimoškolní výchovy 
Archivní, sbírková, muzejní a výstavní činnost 
Spolupráce s vládními, nevládními, mezinárodními organizacemi a jinými subjekty přispívající k naplnění poslání 

 
1.4. Statutární orgán (§ 30/1/a) 

Statutární orgán – ředitel: Mikuláš Kroupa 
 

1.5. Organizační složky s vlastní právní osobností (§ 30/1/a) 
nejsou 
 

1.6. Zakladatel/zřizovatel (§ 30/1/b) 
Mikuláš Kroupa 
 

1.7. Vklady do vlastního jmění, jejich povaha a výše a zápis do příslušného rejstříku (§ 30/1/b) 
nejsou 
 

1.8. Účetní období, rozvahový den (§ 18/3/e ZoÚ a § 30/1/c) 
kalendářní rok 2019, rozvahový den: 31. 12. 2019 
 

1.9.  Kategorie účetní jednotky (§ 1b ZoÚ) 
malá (L) 
 
 

22.. IINNFFOORRMMAACCEE  OO  UUPPLLAATTNNĚĚNNÍÍ  ÚÚČČEETTNNÍÍCCHH  ZZÁÁSSAADD  AA  MMEETTOODD    
 

2.1. Informace o použitých obecných účetních zásadách a použitých účetních metodách (§ 30/1/d) 
Účetnictví společnosti je vedeno podle zásad zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. a navazujících předpisů zejména 
vyhlášky 504/2002 Sb. a českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti 
není podnikání. Účetní jednotka dodržuje zásadu věrného a poctivého obrazu předmětu účetnictví, předpoklad 
neomezeného trvání účetní jednotky, věcnou a časovou souvislost nákladů a výnosů, zásadu opatrnosti, stálost 
metod a zákaz kompenzace. 

 
2.2. Odchylky od těchto metod s uvedením jejich vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci a výsledek 

hospodaření účetní jednotky (§ 30/1/d) 
nejsou 
 

2.3. Oceňování majetku a závazků (§ 30/1/d) 
V souladu s § 25 a násl. zákona o účetnictví 

      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČ

Od: Do:

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VZZ dle 504/2002 Sb. ve znění pro rok 2016

Označ. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY číslo
řádku

Běžné období

Hlavní Hospodářská Celkem

 A. Náklady A.I.+...+A.VIII. 001

 A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby A.I.1+...+A.I.x 002

 A. I.  1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek účty 501, 502, 503 003

          2. Prodané zboží účet 504 004

          3. Opravy a udržování účet 511 005

          4. Náklady na cestovné účet 512 006

          5. Náklady na reprezentaci účet 513 007

          6. Ostatní služby účet 518 008

 A. II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace A.II.1+...+A.II.x 009

 A. II.  7. Změna stavu zásob vlastní činnosti účty 561, 562, 563, 564 010

 A. III. Osobní náklady A.III.1+...+A.III.x 013

 A. III. 10. Mzdové náklady

          11. Zákonné sociální pojištění účet 524 015

          14. Ostatní sociální náklady účet 528 018

 A. IV. Daně a poplatky A.IV.1+...+A.IV.x 019

 A. IV. 15. Daně a poplatky účty 531, 532, 538 020

 A. V. Ostatní náklady A.V.1+...+A.V.x 021

 A. V. 16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále účty 541, 542 022

          17. Odpis nedobytné pohledávky účet 543 023

          19. Kursové ztráty účet 545 025

          20. Dary účet 546 026

          22. Jiné ostatní náklady účet 549 028

 A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek A.VI.1+...+A.VI.x 029

 A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku účet 551 030

          24. Prodaný dlouhodobý majetek účet 552 031

 A. VII. Poskytnuté příspěvky A.VII.1+...+A.VII.x 035

 A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami účty 581, 582 036

 A. VIII. Daň z příjmů A.VII.1+...+A.VII.x 037

 A. VIII. 29.Daň z příjmů účet 591 038

Náklady celkem 039

 B. Výnosy
B.I.+...+B.VII.

040

 B. I. Provozní dotace B.I.1+...+B.I.x 041

 B. I.  1. Provozní dotace účet 691 042

 B. II. Přijaté příspěvky B.II.1+...+B.II.x 043

          3. Přijaté příspěvky (dary) účet 682 045

 B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží účty 601, 602, 603 047

 B. IV. Ostatní výnosy B.IV.1+...+B.IV.x 048

          10. Jiné ostatní výnosy účet 649 054

 B. V. Tržby z prodeje majetku B.V.1+...+B.V.x 055

 B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku účet 652 056

Výnosy celkem 061

 C. Výsledek hospodaření před zdaněním B. - A.I.1-...-A.VII.x  + C. x. 062

 D. Výsledek hospodaření po zdanění B. - A. + D. x. 063

. .3 1 1 2 2 0 1 9

01.01.2019 31.12.2019

v tisících Kč

2 6 5 4 8 5 2 6

POST BELLUM, o.p.s.

Štěpánská 704/61
110 00 Praha 1 - Nové Město

62 104 62 104
49 057 49 057

3 144 3 144
509 509

75 75
332 332
520 520

44 477 44 477
-1 115 -1 115
-1 115 -1 115
10 564 10 564

9 399 9 399
1 151 1 151

14 14
46 46
46 46

1 113 1 113
1 1

13 13
77 77
31 31

991 991
2 142 2 142

709 709
1 433 1 433

35 35
35 35

262 262
262 262

62 104 62 104
62 104 62 104
17 976 17 976
17 976 17 976
25 455 25 455
25 455 25 455
15 656 15 656

312 312
312 312

2 705 2 705
2 705 2 705

62 104 62 104
262 262

0 0

otisk podacího razítka

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

účet 521 014



3 
 

3.4. Přehled splatných dluhů pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti s 
uvedením částek, datem vzniku a splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.5. Přehled splatných dluhů veřejného zdravotního pojištění s uvedením částek, datem vzniku a splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.6. Evidované daňové nedoplatky u místně příslušných finančních a celních orgánů s uvedením částek, datem vzniku 
a splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.7. Počet a jmenovitá hodnota nabytých akcií za každý druh akcií zvlášť, nebo nemají-li jmenovitou hodnotu, 
informace o jejich ocenění (§ 30/1/l) 
nejsou 
 

3.8. Částky dluhů, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni 
přesahuje pět let (odděleně pro položku každého věřitele podle struktury rozvahy) (§ 30/1/m) 
nejsou 
 

3.9. Výše všech dluhů účetní jednotky, krytých zárukou danou touto účetní jednotkou, s uvedením povahy a formy 
záruky (odděleně pro položku každého věřitele podle struktury rozvahy) (§ 30/1/m) 
nejsou 

 
3.10. Celková výše finančních nebo jiných dluhů, které nejsou obsaženy v rozvaze (§ 30/1/n) 

nejsou 
 

3.11. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů (§ 30/1/o)   
  

 Náklady podle plnění obecně prospěšných služeb                       2018                        2019   

 
 

3.12. Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců podle zákona upravujícího státní statistickou službu a 
související zvláštní právní předpisy v členění podle kategorií, jakož i osobní náklady za účetní období v členění 
podle výkazu zisku a ztráty u položek A.III.10. Mzdové náklady až A.III.14. Ostatní sociální náklady (§ 30/1/p) 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců: 6,45 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců: 28,42 
 

3.13. Údaje o počtu a postavení zaměstnanců, pokud jsou zároveň členy řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů 
určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou (§ 30/1/p) 
Řídící pracovníci: 3 
 

3.14. Výše stanovených odměn a funkčních požitků za účetní období členům řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů 
určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou, z titulu jejich funkce (§ 30/1/q) 
Odměny a funkční požitky – Plat 146 400,00 (196 176,00 Super-hrubá mzda) 
 

3.15. Výše vzniklých nebo smluvně sjednaných dluhů ohledně požitků bývalých členů řídicích, kontrolních nebo 
jiných orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou s uvedením celkové výše pro každou 
kategorii členů (§ 30/1/q) 

nejsou 
 
 

 Náklady provozní – hlavní činnost 46 092 183,72 Kč  62 103 692,97 Kč 
 Náklady doplňková činnost 0,00 Kč 0,00 Kč 
 Výnosy 46 092 183,72 Kč 62 103 692,97 Kč 
 Výsledek hospodaření 0,00 Kč 0,00 Kč 

2 
 

 
2.4. Stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky) (§ 30/1/d) 

Účetní odpisy jsou stanoveny v odpisovém plánu, délka odpisování je nastavena s ohledem na charakter 
dlouhodobého majetku. Nebyl dán důvod pro tvorbu opravných položek 
 

2.5. Přepočet údajů v cizích měnách na českou měnu (§ 30/1/d) 
Účtováno denním kursem ČNB, použitý kurs ČNB k rozvahovému dni 31.12. = 25,41 Kč/EUR 
 

2.6. Stanovení reálné hodnoty příslušného majetku a závazků (§ 30/1/d) 
nejsou 
 

2.7. Změny reálné hodnoty včetně změn v ocenění podílů ekvivalencí podle jednotlivých druhů finančního majetku a 
způsob jejich zaúčtování (§ 30/1/e) 
nejsou 

2.8. Pro každý druh derivátů rozsah a podstata včetně hlavních podmínek a okolností, které mohou ovlivnit výši, 
časový průběh a určitost budoucích peněžních toků, a tabulku s uvedením změn reálné hodnoty během účetního 
období na příslušném účtu v účtové skupině 92 (§ 30/1/e) 
nejsou 
 

2.9. Důvody a případná výše opravné položky, pokud nebyly majetek a závazky oceněny reálnou hodnotou nebo 
ekvivalencí (§ 30/1/e) 
nemáme náplň 

 

33.. DDOOPPLLŇŇUUJJÍÍCCÍÍ  IINNFFOORRMMAACCEE  KK  RROOZZVVAAZZEE  AA  VVÝÝKKAAZZUU  ZZIISSKKUU  AA  ZZTTRRÁÁTTYY    
 

3.1. Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné svým objemem nebo původem (§ 
30/1/f) 
nejsou 
 

3.2. Rozpis dlouhodobého majetku (§ 30/1/h) 
 

 
  Stav k 1.1. Přírůstky/zvýšení Úbytky/snížení Stav k 31.12. 
A.I.2. Software  0  1123   1123 
  Opravné položky a oprávky     -206  -206 
  Úroky zahrnuté do ocenění         
A.I.6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 1031  92 -1123 0 
  Opravné položky a oprávky       
  Úroky zahrnuté do ocenění         
A.II.2. Umělecká díla, předměty a sbírky 0  1433 1433 0 
  Opravné položky a oprávky         
  Úroky zahrnuté do ocenění         
A.II.4. Hmotné movité věci a jejich soubory 1539  225   1764 
  Opravné položky a oprávky -483   -502 -986 
  Úroky zahrnuté do ocenění         
A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 0  152   152 
  Opravné položky a oprávky         
  Úroky zahrnuté do ocenění         

 
3.3. V případě majetku, který byl oceněn podle § 25 odst. 1 písm. k) zákona, nebo v případě souborů tohoto majetku 

podle § 42b odst. 2 písm. a), účetní jednotka uvede počet jednotlivých věcí a souborů majetku a odkaz na 
průkazný účetní záznam o skutečném stavu tohoto majetku, nebo přiloží seznam tohoto majetku (§ 30/2) 
není 
 



5 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 1 659 046,44 Kč  
Nadace JABLOTRON 88 485,00 Kč  
Nadační fond rodiny Orlických 108 000,00 Kč  
Pardubický kraj 122 273,00 Kč  
SK  Sigma Olomouc, a.s. 180 000,00 Kč 
U.S. Embassy Prague 33 037,85 Kč 

CCEELLKKEEMM  44  553311  335511,,3399  KKčč    
 

                          PPřřiijjaattéé  ppeenněěžžnníí  pprroossttřřeeddkkyy  nnaa  vvíícceelleettéé  
pprroojjeekkttyy  

4 531 351,39 Kč  (víceleté projekty nevyčerpané v roce 2019)  
 

3.19. Rozpis dlouhodobých úvěrů, včetně úrokových sazeb, a popis zajištění úvěrů (§ 30/1/u) 
nejsou 
 

3.20. Přijaté dotace na provoz nebo na pořízení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ze státního 
rozpočtu, rozpočtu územních samosprávných celků nebo ze státních fondů, s uvedením výše dotací a jejich 
zdrojů (§ 30/1/u)  

 
 
PPřřiijjaattéé  aa  ssppoottřřeebboovvaannéé  ddoottaaccee  vv  rrooccee  22001199  
  

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 3 893 323,06 Kč  

Hlavní  Město Praha 3 352 700,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  2 204 488,00 Kč  

Ministerstvo kultury   1 951 900,00 Kč  

Statutární město Brno  1 219 545,50 Kč  

Visegrad 650 518,77 Kč  

Královehradecký kraj 555 879,50 Kč  

Pardubický kraj 377 727,00 Kč  

Městská část Praha 6 353 882,00 Kč  

Jihomoravský kraj 350 000,00 Kč  

Olomoucký kraj 350 000,00 Kč  

Region Bílé Karpaty 345 256,59 Kč  

Plzeňský kraj 300 000,00 Kč  

Liberecký kraj 200 000,00 Kč  

Město Kolín 171 400,00 Kč  

Statutární město České Budějovice 200 000,00 Kč  

Euroregion Šumava 167 698,00 Kč  

Statutární město Plzeň  136 100,00 Kč  

Statutární město Olomouc 130 000,00 Kč  

Statutární město Kladno 100 000,00 Kč  

Zlínský kraj 99 821,00 Kč  

Středočeský kraj 97 710,00 Kč  

Statutární město Hradec Králové 90 000,00 Kč  

Městská část Praha 10   83 000,00 Kč  

Město Rožnov pod Radhoštěm 60 450,00 Kč  

Město Zábřeh   56 500,00 Kč  

Jihočeský kraj 50 000,00 Kč  

Město Broumov 50 000,00 Kč  

Město Dvůr Králové nad Labem 50 000,00 Kč  
4 

 

3.16. Výše záloh, závdavků a úvěrů poskytnutých členům orgánů uvedeným v předchozích dvou bodech s uvedením 
úrokové sazby, hlavních podmínek a případně proplacených částkách, dluhy přijaté na jejich účet jako určitý 
druh záruky s uvedením celkové výše pro každou kategorii členů (§ 30/1/s) 

nejsou 

 
3.17. Způsob zjištění základu daně z příjmů, použité daňové úlevy a způsoby užití prostředků v běžném účetním 

období získaných z daňových úlev v předcházejících zdaňovacích obdobích, v členění za jednotlivá zdaňovací 
období podle požadavku zákona upravujícího daně z příjmů. 

(§ 30/1/t) 
Účetní jednotka je veřejně prospěšným poplatníkem dle §17a ZDP. Daňový základ zjišťuje způsobem dle § 18a 
odst. 5 ZDP. Ve zdaňovacím období roku 2018 uplatnila účetní jednotka daňovou úlevu dle § 20 odst. 7 ZDP ve 
výši 66 918,00 Kč a proto v aktuálním zdaňovacím období vykázala užití daňové úlevy z předcházejícího 
zdaňovacího období za ztrátovou činnost Ceny paměti národa 2019. 
 

3.18. Každá významná položka z rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty, u které je uvedení podstatné pro hodnocení 
finanční a majetkové situace a výsledku hospodaření účetní jednotky, pokud tyto informace nevyplývají přímo 
ani nepřímo z rozvahy a výkazu zisku a ztráty (u významných položek aktiv se uvedou též jejich přírůstky a 
úbytky a zvlášť o významných položkách, které jsou v rozvaze a výkazu zisku a ztráty zahrnuty nebo 
kompenzovány s jinými položkami a v rozvaze a výkazu zisku a ztráty nejsou samostatně vykázány) (§ 30/1/u) 

 
Účetní jednotka má příjmy z dotací, nadačních příspěvků a smluv o spolupráci, jejichž plnění přesahuje z roku 2019 do 
roku 2020 a tyto nevyčerpané částky jsou vykázány ve výnosech příštích období. Dále účetní jednotka přijímá dary od 
fyzických i právnických osob, jejichž nevyčerpané částky převádí do fondů, kde je nadále spravuje. 
  

VVýývvoojj  aa  kkoonneeččnnýý  ssttaavv  ffoonnddůů  
      
 ssttaavv  kk  11..11..    ssttaavv  kk  3311..1122..  rroozzddííll  

Fondy – volné dary bez účelového vázání 4 119 431,05 6 504 037,52 2 384 606,47 

HITHIT – vybrané dary na techniku 193 666,14 193 666,14 0,00 

Umělecká díla darovaná  1 174 000,00  1 872 000,00  698 000,00  

CCEELLKKEEMM 55  448877  009977,,1199  88  556699  770033,,6666  33  008822  660066,,4477  
 

    
                          DDaarryy  ppřřeevveeddeennéé  ddoo  ffoonnddůů  PPBB  ddoo  ppřřííššttíícchh  lleett  3 082 606,47 Kč (dary Klubu přátel PN a dalších FO a PO)    

    
  

  
 

ANALOGIA a.s. 453 416,94 Kč  
Association URBAN 281 129,80 Kč  
CASLA Institute Office 288 000,00 Kč  
CASLA Institute Office 240 000,00 Kč  
CASLA Institute Office 192 000,00 Kč  
Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond 15 127,86 Kč  
Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond 41 483,00 Kč  
EMBASSY OF THE KINGDOM OF THE 65 600,00 Kč  
Fórum dárců, z. s. 27 058,00 Kč  
Jenčík a dcery, s.r.o. 30 000,00 Kč  
Karlovarský kraj 77 218,00 Kč  
Královéhradecký kraj 432 390,50 Kč  
Město Broumov 60 000,00 Kč  
Město Police nad Metují 28 012,00 Kč  
Městská část Praha 6 87 000,00 Kč  
Městská část Praha 6 22 073,00 Kč  



7 
 

Fortemix produkce s.r.o. 82 500,00 Kč 

Nadace Crocodille 80 000,00 Kč  

Nadační fond Zeměkvět 80 000,00 Kč  

Gedenkstätte Amthordurchgang 75 428,40 Kč  

P3CHEM s.r.o. 70 000,00 Kč  

Město Veselí nad Moravou 69 200,00 Kč  

Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s. 67 520,00 Kč  

Česká asociace pojišťoven 65 100,00 Kč  

Městská část Praha 1 61 598,00 Kč  

Škopek Jiří 57 000,00 Kč  

ČEVAK, a.s. 55 000,00 Kč  

Lacina Štěpán 52 000,00 Kč 

BBA-MONOLIT, s.r.o. 50 000,00 Kč  

d-PROG s.r.o. 50 000,00 Kč  

Háp Ivo 50 000,00 Kč  

Město Poděbrady 50 000,00 Kč  

Michelle Louise Hejc 50 000,00 Kč 

Místní akční skupina Bohumínsko, z.s. 50 000,00 Kč 

Pěchota Vratislav 50 000,00 Kč 

PSG Construction a.s. 50 000,00 Kč 

Quatro print, a.s. 50 000,00 Kč 

Stavitelství Knotek s.r.o. 50 000,00 Kč 

Drobní dárci 12 355 429,78 Kč 

CCEELLKKEEMM  2255  445555  442211,,1188  KKčč  
  

3.22. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky, s uvedením účelu a výše vybraných 
částek (§ 30/1/w) 

 
Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/702706/2015 čj. 707781/2015 ze dne 23. dubna 2015 na dobu 
neurčitou. Datum zahájení sbírky:  25. 04. 2015 

 
ÚÚččeell  pprroovváádděěnníí  ssbbíírrkkyy: projekty Příběhy 20. století, Paměť národa – fond pro budoucnost společnosti: natáčení 
vzpomínek pamětníků, textové editace výpovědí, překlady, multimediální zpracování výpovědí pamětníků, 
pořádání kulturních akcí spojených s pamětnickou tématikou – městské výstavy, divadelní a filmové zpracování 
vzpomínek pamětníků, mediální sociální kampaně spojené s pamětníky (audio rozhlasový spot, televizní 
reklamní spot propagující dokumentární pořad, vydávání publikací, CD, DVD s pamětnickou tématikou, realizace 
mezinárodních badatelských sympozií k projektu, konference Paměť národa, kulturní akce k propagaci lidských 
hodnot spojených s odkazem pamětníků pořádané k historickým výročím – viz iniciativy: My jsme to nevzdali, 
Osudy našich sousedů, Příběhy 20. Století a redakční činnost www.pametnaroda.cz. 

Hrubý výtěžek sbírky:  

01. 01. 2019 - 31.12.2019 – příjem Dary 1 722 588,46 + Pokladničky 1 716 560,00 + Fórum dárců 693 096,00 = 
4 132 244,46 Kč 

CELKEM hrubý výtěžek sbírky: 4 132 244,46 Kč 

Náklady: 

01. 01. 2019 - 31.12.2019 – náklady 4 127 008,46 Kč + Bankovní poplatky 5 236,00 Kč = 4 132 244,46 Kč 

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 4 127 008,46 Kč 

Použití čistého výtěžku:  
6 

 

Město Sušice   50 000,00 Kč  

Statutární  Město Teplice  50 000,00 Kč  

Město Hořice   49 000,00 Kč  

Městská část Praha 11 40 000,00 Kč  

Statutární město Zlín 40 000,00 Kč  

Statutární město Ústí nad Labem 25 000,00 Kč  

Europe for Citizens Programme of the European Union 20 219,00 Kč  

Město Dobruška  15 000,00 Kč  

Město Luhačovice   15 000,00 Kč  

Město Police nad Metují 13 688,00 Kč  

Statutární město Ostrava  10 000,00 Kč  

CCEELLKKEEMM  1177  997755  880066,,4422  KKčč    
  

  
3.21. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů, jde-li o významné položky, nebo 

pokud to vyžaduje zvláštní právní předpis (§ 30/1/v) 
 

PPřřiijjaattéé  aa  ssppoottřřeebboovvaannéé  ddaarryy  vv  rrooccee  22001199  

Nadace BPD partners 4 250 000,00 Kč  

Nadační fond Avast 1 580 000,00 Kč  

Nadace TIPSPORT 1 192 000,00 Kč  

Nadace ČEZ 647 100,00 Kč  

ANALOGIA a.s. 450 000,00 Kč 

Nadační fond Patria 450 000,00 Kč  

Wald Jiří 322 500,00 Kč 

Penta Investments, s.r.o. 240 000,00 Kč 

Statutární město Ostrava 240 000,00 Kč  

Česko-německý fond budoucnosti 210 000,00 Kč  

Jourová Věra 200 000,00 Kč 

Nadace JABLOTRON 200 000,00 Kč 

Čomor Erich 150 000,00 Kč 

EP SERVICES s.r.o. 140 000,00 Kč 

Advokátní kancelář Pokorný, Wagner & partneři, s.r.o. 129 675,00 Kč  

Čermák Kamil 104 000,00 Kč  

Barteček Jiří 100 000,00 Kč 

Botanicus, spol. s r.o. 100 000,00 Kč 

Czaban Jiří 100 000,00 Kč 

DANTEM s.r.o. 100 000,00 Kč  

DSA a.s. 100 000,00 Kč  

Goláň Tomáš 100 000,00 Kč 

Hradecká Dana 100 000,00 Kč  

Minařík Karel 100 000,00 Kč  

Místní akční skupina Dolnobřežansko o.p.s. 100 000,00 Kč 

Národní pokladnice 100 000,00 Kč 

Nadace O2 100 000,00 Kč 

Albatros Media a.s. 93 370,00 Kč 

Qminers, s.r.o. 86 000,00 Kč  



9 
 

4.5. Celková odměna přijatá auditorem za povinný audit roční účetní závěrky a celková odměna přijatá auditorem za 
jiné ověřovací služby, za daňové poradenství a za jiné ne-auditorské služby (§ 30/1/i) 
48 000 Kč + DPH za audit účetní závěrky roku 2019 

4.6. Individuální produkční kvóta, individuální limit prémiových práv a jiné obdobné kvóty a limity, o kterých účetní 
jednotka neúčtovala na rozvahových ani výsledkových účtech, protože náklady na získání informace o jejich 
reprodukční pořizovací ceně převýšily její významnost (§ 30/1/y) 
nejsou 
 

4.7. Pokud účetní jednotka vlastní více než 10 ha lesních pozemků s lesním porostem, uvede také celkovou výměru 
lesních pozemků s lesním porostem a výši ocenění lesních porostů stanovenou součinem výměry lesních 
pozemků s lesním porostem v m2 a průměrné hodnoty zásoby surového dřeva na m2, která činí 57 Kč (§ 30/3) 
nevlastní 
 

4.8. Informace podle zvláštních právních předpisů 
nejsou 
 

 
4.9.  Informace o použitých metodách, pokud účetní závěrka nebyla sestavena za předpokladu, že účetní jednotka 

bude nepřetržitě pokračovat ve své činnosti a že u ní nastává skutečnost, která ji omezuje nebo ji zabraňuje v 
této činnosti pokračovat i v dohledné budoucnosti (§ 7/3 ZoÚ) 

 
4.10. Informace o změnách v uspořádání a označování položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty a jejich obsahovém 

vymezení a způsoby oceňování v běžném a minulém účetním období a jejich zdůvodnění (§ 7/4 ZoÚ) 
 

4.11. Významné události, které nastaly mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky, jejich důsledky 
a kvantifikace jejich ekonomických dopadů (§ 19/6 ZoÚ)  
Koncem roku 2019 se poprvé objevily zprávy z Číny týkající se COVID-19 (koronavirus). V prvních měsících roku 
2020 se virus rozšířil do celého světa a způsobil rozsáhlé ekonomické škody. I když v době zveřejnění této účetní 
závěrky vedení Společnosti nezaznamenalo významný pokles prodeje, situace se neustále mění, a proto nelze 
předvídat budoucí dopady této pandemie na činnost Společnosti. Vedení Společnosti bude pokračovat v 
monitorování potenciálního dopadu a podnikne veškeré možné kroky ke zmírnění jakýchkoliv negativních účinků 
na Společnost a její zaměstnance. Vedení Společnosti zvážilo potenciální dopady COVID-19 na své aktivity a 
podnikání a dospělo k závěru, že nemají významný vliv na předpoklad nepřetržitého trvání podniku.  Vzhledem k 
tomu byla účetní závěrka k 31. 12. 2019 zpracována za předpokladu, že Společnost bude nadále schopna 
pokračovat ve své činnosti. 
 

4.12. Popis a odůvodnění úpravy informací za minulé účetní období z důvodu srovnatelnosti (§ 5/1) 
 

4.13. Podmíněnost nabytí právních účinků vkladu do katastru nemovitostí při převodu vlastnictví k nemovitým 
věcem (§ 38/9) 
 

4.14. Typy účetních případů, které jsou v účetní závěrce vykázány souhrnně (§ 41/3) 
 

 
 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 30. 06. 2020 
            

…………………………………………………………… 
Podpisový záznam statutárního orgánu 

8 
 

Výtěžek byl použit na zaplacení služeb, sběračů, editorů, korektorů a překladů a produkční služby ve výši: 
4 127 008,46 Kč 

Čistý výtěžek k dalšímu použití: 0,00 Kč 

  

Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/1244489/2017 čj. 1329405/2017 ze dne 23. srpna 2017 na dobu 
neurčitou 
 
Datum zahájení sbírky:  01. 09. 2017 
 
ÚÚččeell  pprroovváádděěnníí  ssbbíírrkkyy:: vybudování Institut Paměti národa – výstavní, vzdělávací, dokumentaristickou a archivní 
instituci, která přiblíží národní zkušenost s totalitními režimy, přispěje k občanskému vzdělávání k demokracii, 
umožní generační reflexi totalitních režimů 20. století a nabídne silným a moderním způsobem příběhy zajímavý 
a obohacující každodenní kulturně edukativní život občanů, žáků a studentů, iniciativ organizací a zahraničních 
turistů. Rozvine širokou mezinárodní spolupráci s podobnými institucemi, které existují nebo právě vznikají 
především v Evropě a Americe. 
 
Hrubý výtěžek sbírky:  

01. 01. 2019 - 31.12.2019 – příjem Dary 27 768,98 + Pokladničky 0,00 = 27 768,98 Kč 

CELKEM hrubý výtěžek sbírky: 27 769,98 Kč 

Náklady: 

01. 01. 2019 - 31.12.2019  – náklady 25 266,98 Kč + Bankovní poplatky 2 502,00 Kč = 27 768,98 Kč 

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 25 266,98 Kč 

Použití čistého výtěžku:  

Výtěžek byl použit na zaplacení materiálu, služeb, poštovného, opravy, dopravu, PR, marketing, instalační a 
deinstalační služby, výrobu panelů a produkční služby ve výši: 25 266,98 Kč 

Čistý výtěžek k dalšímu použití: 0,00 Kč 

 

3.23. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období, zejména rozdělení zisku (§ 30/1/x) 
hospodaření roku 2018 skončilo vyrovnaně a účetní závěrka byla schválena správní radou dne 25.06.2019 

 
 

4. OSTATNÍ INFORMACE 
 

4.1. Název, sídlo a právní forma každé účetní jednotky, v níž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením 
(§ 30/1/g) 
nejsou 
 

4.2. Název jiných účetních jednotek, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím třetí osoby jednající jejím 
jménem a na její účet drží podíl (tento podíl může být i v podobě držených akcií) (§ 30/1/j)  
není 
 

4.3. Výše podílu v účetních jednotkách v předchozím bodě (u akcií s uvedením počtu, jmenovité hodnoty, popřípadě 
počtu kusových akcií, a druhu těchto akcií), jakož i výše základního kapitálu, vlastního jmění, fondů a zisku nebo 
ztráty této jiné účetní jednotky za minulé účetní období (§ 30/1/j) 
nejsou 

4.4. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených statutem, stanovami nebo jinou 
zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní 
období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy (§ 30/1/r)  
Martin Kroupa  - člen správní rady (Pabula Island, s.r.o.), přijaté služby byly účtovány v ceně obvyklé 



Ocenění — Post Bellum 

 — Neziskovka roku 2018 – ocenění v kategorii 
Cena veřejnosti (hlasovala veřejnost)

 — Cena Evropského občana 2018 – 
ocenění Evropského parlamentu 
(hlasovala odborná komise)

 — Medaile Za zásluhy o rozvoj kvality 
vzdělávání – ocenění České školní inspekce

 — Eduína 2017 – ocenění v kategorii 
Cena veřejnosti za inovace 
ve vzdělávání (hlasovala veřejnost)

 — Eduína 2016 – druhé místo za inovace 
ve vzdělávání (hlasovala odborná porota)

 — Cena Fóra dárců 2018 – první 
místo v kategorii Crowfundingová 
akce za sbírku Na Stalina

 — Cena Fóra dárců 2018 – druhé místo 
v kategorii Veřejně prospěšný spot a třetí 
místo v kategorii Sbírkový projekt – 
nefiremní za sbírku Den válečných veteránů

 — Cena Fóra dárců 2016 – první místo 
v kategorii Integrovaná kampaň 
za Běh pro Paměť národa

 — Mobilní aplikace roku 2013 – třetí 
místo v kategorii Vzdělání a kultura 
za aplikaci Místa Paměti národa

 — Cena Seznam.cz za nejlepší aplikaci 
roku 2012 (hlasovala odborná porota) 
za aplikaci Místa Paměti národa

 — Cena Muriel 2012 v kategoriích Nejlepší 
komiksová kniha roku a Nejlepší 
krátký příběh za komiks Ještě jsme 
ve válce (hlasovala odborná porota)

 — Být vidět 2012 – první místo 
v kategorii Integrovaná kampaň 
za komiks Ještě jsme ve válce

○○○ Post Bellum



Dokumentujeme. Vyprávíme. Vzděláváme.


